Il y a aussi visité le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie, qui est conservé dans une pyxide d'argent doré à l'intérieur, à l'intérieur d'un tabernacle de bois doré à l'extérieur et assez décent sur le maître-autel ; devant lui brûle continûment une lampe aux frais du peuple ; il y a une ombrelle et une lanterne pour porter le très saint viatique aux malades ; il a mandé de restaurer les baleines en bois de cette ombrelle, qui sont

Visitavit fontem baptismalem in vase marmoreo cum ciborio ligneo, in quo conservantur sacra olea crismatis et cathecum[e]norum necnon infirmorum in vasculis stanneis decentibus. Ordinavit quod [561v] supra eundem fontem appendatur umbella et in pariete proximo imago sancti Ioannis Baptistae Christum baptizantis, et tabulae eiusdem ciborii melius compaginari adeo ut claudantur rimae per quas transeunt locustae, quibus abundat campus ubi sita est ecclesia, ne deinceps intrent per dictum ciborium et fontem, prout repertae sunt ab eodem domino visitatore.

Visitavit altare maius, quod fuit repertum satis decenter ornatum, manuteneretur sumptibus populi, cuius homines, proponente domino rectore, faciunt impensas necessarias et oportunas.

Sacra suppellectilia custodiuntur in arca prope altare. Ordinavit calicem unicum, cuius cuppa est avulsa a pede, chrysocolle stabiliri, et quod provideatur de planeta, stola et manipulo nigri coloris et de sex purificatoriis necnon de bursa violacei coloris pro custodiendo vasculo olei infirmorum, cum suis cordulis pro ea claudenda et etiam ut possit appendi collo sacerdotis, et etiam de bursa diversorum colorum pro custodiendis corporalibus, quae

cassées, dans les quatre mois, sous peine arbitraire.

Il a visité les fonts baptismaux, dans une cuve de marbre avec *ciborium* en bois, où sont conservées les huiles saintes du chrême, des catéchumènes et des malades dans des petits vases d'étain décents. Il a ordonné [561v] d'ajouter au-dessus de ces mêmes fonts une ombrelle et sur la proche paroi une représentation de saint Jean Baptiste baptisant le Christ ; de mieux assembler les planches du *ciborium* pour fermer les fentes par où passent les sauterelles dont regorge le champ où est située l'église, pour qu'elles n'entrent plus à l'avenir par ledit *ciborium* et dans les fonts, comme le même seigneur visiteur en a trouvé.

Il a visité le maître autel, qui fut trouvé orné assez décemment ; il est entretenu aux frais du peuple, dont les hommes, sur proposition du seigneur recteur, font les dépenses nécessaires et oportunas.

Les ornements sacrés sont conservés dans un coffre près de l'autel. Il a ordonné de fixer à la chrysocolle¹⁹ l'unique calice, dont la coupe est détachée du pied, et de se pourvoir d'une chasuble, d'une étole et d'un manipule de couleur noire, de six purificateurs, d'une bourse de couleur violette pour garder le petit vase d'huile des malades, avec ses cordelettes pour l'enfermer et pour qu'elle puisse pendre au cou du

¹⁹ Chrysocolle ou chrysocol : nom féminin (grec *khrusokolla*, borax). Silicate hydraté naturel de cuivre amorphe, de couleur vert bleuâtre. Nom du borax chez les Anciens qui l'employaient pour souder l'or.

omnia adimpleri mandavit infra annum, sub poena arbitraria.

Sacrarium est prope altare maius a latere evangelii, quod mandavit altius elevari et sera [562r] et clave muniri intra tres menses, sub poena arbitraria.

Sedi confessionali ordinavit apponi bullam Caenae intra mensem, sub poena arbitraria.

Corpus ecclesiae est satis decens, prope tamen altare maius est depositum cadaver reverendi Darii olim rectoris eiusdem ecclesiae, et quia dictum corpus non [est] humatum et loculum occupat praesbiterium, ad tollenda huiusmodi inconvenientia ordinavit praedictum cadaver intra octo dies sepeliri in sepulcro ibidem proximo et in loco ubi erat depositum construi podiolum ad formam illius quod est proximum, intra sex menses, sub poena arbitraria; et si domini eiusdem sepulcri in hoc non consenserint, quod non credit, tali casu rumpatur pavimento ecclesiae et ossa praedicta humentur, quod mandavit adimpleri per reverendum rectorem intra eundem terminum.

prêtre, ainsi que d'une bourse de différentes couleurs [liturgiques] pour conserver les corporaux. Il a mandé d'exécuter tout cela dans l'année, sous peine arbitraire.

Le sacraire est près du maître autel du côté de l'Évangile : il a mandé de l'élever et de [562r] le munir d'une serrure et d'une clef dans les trois mois, sous peine arbitraire.

Il a ordonné d'ajouter au confessionnal la bulle *In Cena* dans le mois, sous peine arbitraire.

Le corps de l'église est assez décent ; est cependant déposé près du maître-autel le corps du révérend Dario, jadis recteur de cette même église, et comme le dit corps n'est pas inhumé et que son cercueil occupe le *presbyterium*²⁰, pour supprimer ces inconvénients, il ordonné d'ensevelir sous huit jours le dit corps dans un tombeau proche et dans le lieu où il avait été déposé de construire un marchepied de la forme de celui qui est proche dans les six mois, sous peine arbitraire ; et si les seigneurs de ce même tombeau n'y consentaient pas, ce qu'il ne croit pas, que dans ce cas, on casse le pavement de l'église et qu'on y enterre les susdits ossements : il a mandé que cela soit exécuté par le révérend dans les mêmes délais.

²⁰ Espace (maître autel et chœur) réservé au clergé dans une église.

Caemeterium est ad formam.

Visitavit altare sub titulo sancti Antonii abbatis, fundatum et erectum sumptibus communitatis dicti loci, manutinetur a confratribus societatis sub titulo sanctae Crucis ad illud erectae, ad quam confluunt contributiones confratrum, quae administrantur per novum massarium, qui quot annis renovatur et in fine officii reddit computa [562v] coram reverendo rectore et novis et veteribus officialibus, eiusdem confratres singulis diebus festis congregantur ad recitandum officium beatae Mariae virginis, processiones et funera comitantur ad praescriptum capitulorum ab episcopo approbatorum.

Sunt multi debitores eiusdem societatis, tum ex confratribus qui suam quotam contribuere tenentur, tum ex massariis qui sunt obligati ratione reliquatus suorum respective computorum, et omnes huiusmodi debitores, prout fuit dictum, negligunt solvere sua debita; propterea ordinavit quod praesentes officiales faciant inventarium et listam nominum debitorum intra tres menses, sub poena interdicti ab ingressu ecclesiae ipso facto incurrenda, qui debitores deinde moneantur per reverendum rectorem ad solvendum quicquid quisque tenetur eidem societati intra sex menses, sub eadem poena ab ingressu ecclesiae eo ipso incurrenda.

Le cimetièrre est à la norme.

Il a visité l'autel sous le titre de Sant'Antonio Abate, fondé et érigé aux frais de la communauté du dit lieu ; il est entretenu par les confrères de la compagnie sous le titre de Santa Croce qui y est érigée et à laquelle affluent les contributions des confrères, lesquelles sont administrées par un nouveau trésorier qui est renouvelé chaque année et rend compte [562v] à la fin de son office devant le révérend recteur et les nouveaux et anciens officiers ; les confrères de cette compagnie se rassemblent à toutes les fêtes pour réciter l'office de la bienheureuse Vierge Marie et ils accompagnent processions et funérailles selon la prescription des statuts approuvés par l'évêque.

Nombreux sont les débiteurs de cette même compagnie, tantôt parmi les confrères qui sont tenus de verser leur part de contribution, tantôt chez les trésoriers qui sont obligés de rendre compte du reliquat de leurs comptes respectivement et tous les débiteurs de cette sorte, comme il fut dit, négligent d'acquitter leurs dettes. Aussi a-t-il ordonné que les officiers actuellement en fonction fassent l'inventaire et la liste des noms des débiteurs dans les trois mois, sous peine d'interdit d'entrer dans l'église de ce fait ; puis que les débiteurs soient avertis par le révérend recteur d'acquitter ce que chacun est tenu d'acquitter à cette même

Ordinavit quod supra praedictum altare ponatur umbella longior et latior et melius elaborata, quod provideatur de lapide sacro et de quatuor candelabris ex auricalco et cruce simul cum suo pede eiusdem materiae et de tribus tobaleis decentibus, et quod circa iconam ponatur aliquod ornamentum saltem ligneum [563r] cum sua celatura desuper aurata et picta decenter, et quod provideatur de tabellis secretorum et ultimi evangelii, quae omnia adimpleri mandavit intra annum, sub poena interdicti eiusdem altaris.

Vidit liber parochiales, et circa partitas baptizatorum ordinavit quod imposterum scribantur ad formam ritualis romani et addantur nomina eorum qui sacramentum baptismi in casu necessitatis, ut dicitur, administraverunt, et ad hunc effectum per reverendum rectorem fiat diligentiam ad hoc investigandum.

Item declaravit non esse articulum necessitatis, propter quod liceat deferre sacras ceremonias et interim private et domi baptizare pueros, eo quod patrini aliunde et a partibus longinquis sint habendi, et propterea ordinavit quod propter hoc huiusmodi baptismum private non esse administrandum, et qui alias attentare praesumpserit, minister nec non parentes qui fecerint

compagnie dans les six mois, sous cette même peine d'interdit d'entrer dans l'église de ce fait.

Il a ordonné de placer au-dessus de l'autel susdit une ombrelle plus longue, plus large et mieux faite ; de le pourvoir d'une pierre consacrée, de quatre chandeliers en laiton, d'une croix avec son pied de même matière et de trois nappes décentes ; de placer autour du tableau quelque ornement, à tout le moins de bois [563r], avec sa ciselure dorée au-dessus et décentement peinte, et de pourvoir [cet autel] des tablettes des secrètes et du dernier évangile. Il a mandé d'exécuter tout cela dans l'année, sous peine d'interdit de ce même autel.

Il a vu les livres paroissiaux et concernant les articles des baptisés, il a ordonné de les écrire à l'avenir selon la norme du rituel romain et d'ajouter les noms de ceux qui, comme il est dit, ont administré le sacrement du baptême en cas de nécessité ; et à cet effet, qu'une enquête soit diligenté par le révérend recteur.

De même il a déclaré que le fait que les parrains soient retenus ailleurs et dans de lointaines régions ne constituait pas un cas de nécessité qui permette de différer les cérémonies sacrées [le baptême] et en attendant de baptiser en privé les enfants chez eux. Il a donc ordonné que pour cette raison, le baptême ne doit pas être administré en privé, et

huiusmodi instantias, sint ipso facto interdicti ab ingressu ecclesiae. Item ordinavit quod partitae matrimoniorum, quae ita sunt confuse adnotatae, sine constructione, ut vix possit intelligi quid importent, scribantur imposterum clare et ad formam ritualis romani, sub poena (etc.).

Desiderantur partitae status animarum, piorum legatorum et inventarium bonorum et iurium eiusdem ecclesiae, [563v] et propterea ordinavit confici intra sex menses, sub poena suspensionis a divinis a reverendo rectore incurrenda.

Animae in totum sunt 156, ex quibus communicantur centumduodecim, non tenetur nota eorum qui satisfecerunt praecepto, propterea ignoratur an omnes adimpleverint, circa quod inconveniens observetur decretum generale. Incestuosi sunt Santes quondam Ghilfucii et Angelicam quondam Pauli ambo de Mocale. Non habetur notitia aliquorum piorum legatorum eo quod notarii non dant copiam debitorum, propterea provideatur per decretum generale.

Functiones parochiales exercentur, doctrinam christianam pueri docentur, et exhortationes ad populum habentur pro captu eiusdem parochi. Vidit bullas consequutionis dictae ecclesiae expeditas et subscriptas ab

ceux qui, ministre du culte ou parents, auraient la présomption de procéder autrement, qui feraient des demandes de ce genre, qu'ils soient de ce fait interdits d'entrée dans l'église. De même, il a ordonné que les articles des mariages, qui sont notés sans organisation, de manière si confuse qu'on peut à peine en comprendre la teneur, soient dorénavant écrits clairement et selon la norme du rituel romain, sous peine (etc.).

On désire [que soient créés] des articles pour l'état des âmes et pour les legs pieux, et un inventaire des biens et des droits de cette même église : [563v] il a donc ordonné de les confectionner dans les six mois, sous peine pour le révérend recteur d'encourir une suspension *a divinis*.

Il y a en tout 156 âmes, dont 112 communient ; la liste de ceux qui ont satisfait au précepte n'est pas tenue, aussi ignore-t-on si tous s'en sont acquittés : concernant cet inconvénient, qu'on observe le décret général. Les incestueux sont Santo de feu Ghilfuccio et Angelica de feu Paolo, tous deux de Moncale. Il n'y a pas de liste des pieux legs parce que les notaires ne donnent pas de copie de ce qui est dû : qu'on s'en pourvoie donc par décret général.

Les cérémonies paroissiales sont célébrées, la doctrine chrétienne est enseignée aux enfants et les exhortations au peuple sont faites dans la mesure des capacités de ce même curé. Il a vu les bulles de concession de

illustrissimo et reverendissimo domino Antonio Martini episcopo Sagonensi sub datum Calvi die 28 iunii 1681.

[*en marge*] Oratorium sancti Rocchi

Die ea.

Visitavit oratorium sub titulo sancti Rocchi situm in villa Mocalis intra limites parochialis ecclesiae dicti loci, fundatum et erectum sumptibus et devotione populi Mocalis a quo etiam manutinetur, nullos habet certos redditus nec onera, unicum est in eo erectum altare, quod fuit repertum competenter ornatum et provisum omnibus necessariis ad sacrificium missae, prop[564r]terea nihil ordinavit.

Corpus praedicti oratorii est satis capax quod possit recipere populum dicti loci et etiam satis decens, propterea ordinavit a parte interiori dealbari et melius puliri intra annum, sub poena arbitraria.

[Calenzana]

Die ea.

Idem dominus Pellegrinus visitavit ecclesiam viceparochialem sanctae Restitutae, pro qua inservit ecclesia sub titulo sancti Blasii martyris et

la dite église expédiées et souscrites par l'illustrissime et révérendissime seigneur, le seigneur Antonio Martini, évêque de Sagone, en date de Calvi, le 28 juin 1681.

[*en marge*] Oratoire San Rocco

Ce jour.

Il a visité l'oratoire sous le titre de San Rocco dans le village de Moncale dans les limites de l'église paroissiale du dit lieu ; fondé et érigé aux frais et à la dévotion du peuple de Moncale par qui il est aussi entretenu, il n'a aucun revenu fixe ni de charge ; un unique autel y est érigé, qui fut trouvé convenablement orné et pourvu de tout le nécessaire pour le sacrifice de la messe : [564r] il n'a donc rien ordonné.

Le corps de cet oratoire est assez vaste pour pouvoir recevoir le peuple du dit lieu, ainsi qu'assez décent : il a donc ordonné de le blanchir à l'intérieur et de mieux le nettoyer dans l'année, sous peine arbitraire.

[Calenzana]

Ce jour.

Le même seigneur Pellegrino a visité l'église sous le titre de San Biagio, martyr et pontife, du lieu de Calenzana, qui sert d'église vice-

pontificis de loco Calenzanae, non consecratam et liberae collationis plebaniam nuncupatam, in cuius finibus est situm monasterium fratrum sancti Francisci strictioris observantiae, ubi aluntur religiosi viginti quatuor circiter eiusdem ordinis, comprehensis octo aut decem sacerdotibus, reliqui vel sunt laici vel clerici; in eodem cenobio adest novitiatus, in quo exercentur per annum novitii in probatione et expleto tempore admittuntur ad professionem secundum dicti ordinis regulas. Eiusdem ecclesiae parochialis est plebanus admodum reverendus Hieronimus Gregorii Zilia, percipiens in annuo reddito libras 1400 circiter ex fructibus agrorum, decimis, primitiis et oblationibus populi, cum onere solvendi quotannis pensionem centum scutorum monetae Genuae reservatam ad favo[564v]rem domini Pauli Cardoni clerici coniugati.